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Punkt 15: Meddelelser

00.22.00-P35-1-26

Sagsfremstilling

1.Ny Søndervang - forsinkelse af byggeriet
Færdiggørelsen af byggeriet af Ny Søndervang er blevet forsinket. Beboerne fra Søndervang Plejehjem og botilbuddet
Bakkegården skulle oprindeligt have flyttet i ugerne efter påske. Forsinkelsen af byggeriet betyder, at det planlagte
indflytningstidspunkt rykkes et par måneder. Forvaltningen forventer på nuværende tidspunkt, at indflytningen af
beboerne på plejehjemmet kommer til at ske omkring starten af juni. Det forventes, at borgerne fra Bakkegården flytter
ind efter sommerferien i august/september.

Beboere og medarbejdere er informeret om, at indflytningen udskydes. Borgerne vil senest 6 uger inden indflytningen
modtage et flyttebrev med den konkrete flyttedato. Forvaltningen følger fremdriften i byggeriet tæt.

2. Sag om brandsikkerhed på plejehjem
Ældre- og Sundhedsudvalget anmodede på mødet den 23. februar 2026 forvaltningen om en sag om status på
brandsikkerhed og beredskab i forbindelse med brand på plejehjemmene og hvilke indsatser, der kunne sættes i værk for
at styrke beredskabet i den forbindelse. Forvaltningen vil forelægge sagen for udvalget den 20. april 2026.

3. Orientering om fortsat proces for nyt plejehjem ved Nyelands Plads
Ældre- og Sundhedsudvalget skal d. 20. april 2026 behandle sagsfremstilling om funktionsprogram for nyt plejehjem ved
Nyelands Plads samt beslutning om medlemmer til bedømmelsesudvalg for udbud af totalrådgiver/arkitektkonkurrence.
Der vil derudover blive afholdt et fælles temamøde for Ældre- og Sundhedsudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget
enten d. 13. april eller d. 20. april 2026.

Forvaltningen vil inden den politiske forelæggelse af funktionsprogrammet i april inddrage Seniorrådet med henblik på at
få rådets perspektiv med i arbejdet.

4.Orientering om møde i sundhedsrådet (9. marts)
Det seneste møde i det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden fandt sted den 9. marts. Referatet vedlægges som bilag til
mødet den 16. marts. Af nedenstående dagsordenspunkter, er punkt 3, 4, 5 og 6 vurderet til at have særlig kommunal
relevans [med forbehold for justering]: 

1. Indholdsfortegnelse
2. Godkendelse af dagsorden
3. Godkendelse af scenarier for opgaveflyt i Sundhedsråd Hovedstaden
4. Beslutning om fremtidig varetagelse af akutsygeplejen i Sundhedsråd Hovedstaden
5. Introduktion til regional og kommunal økonomi på sundhedsområde
6. Indsatser for borgere over 18 år med psykisk sygdom
7. Orientering om tidsplan for budgetproces 2027
8. Aktuelle sager
9. Næste møde 

3. Godkendelse af scenarier for opgaveflyt i Sundhedsråd Hovedstaden 
Med sundhedsreformen flyttes finansierings- og myndighedsansvaret for fire opgaver fra kommunen til regionen. Det
Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden har på møderne i januar og februar drøftet scenarier for opgaveflyttet. I denne
sag skulle Sundhedsrådet træffe beslutning om indstilling til det forberedende regionsråd om, hvorvidt driften af de fire
opgaver skal overdrages til regionen eller om der skal indgås horisontale samarbejdsaftaler med kommunen vedrørende
drift af en eller flere opgaver efter 1. januar 2027. Beslutning vedr. Akutsygeplejen blev selvstændigt behandlet i
dagsordenens punkt 3. 

Det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden godkendte på mødet 

at den fremtidige drift af drift af Sundheds-og omsorgspladser varetages af henholdsvis regionen på Bornholm og af
kommunerne i Frederiksberg og Københavns Kommune. 



at den fremtidige drift af den patientrettet forebyggelse varetages af henholdsvis regionen på Bornholm og af
kommunerne i Frederiksberg og Københavns Kommune 

at den fremtidige drift af specialiseret rehabilitering og dele af den avancerede genoptræning varetages i en fælles
model i Region Østdanmark, hvor Københavns Kommune indgår i opgavevaretagelse 

de horisontale samarbejdsaftaler for de opgaver, som fremover skal varetages af kommunerne. 

Sundhedsrådet tog derudover orienteringen om processen frem mod indgåelse af delingsaftaler til efterretning, og bad om
at blive holdt orienteret om status for delingsaftalerne, herunder en særlig opmærksomhed vedrørende kapacitet på
Bornholm. 

4. Beslutning om fremtidig varetagelse af akutsygeplejen i Sundhedsråd Hovedstaden 
Det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden drøftede på møde den 25. februar 2026 administrationernes opdaterede
oplæg til den fremtidige varetagelse af akutsygeplejen. Sundhedsrådet besluttede at nedsætte en politisk arbejdsgruppe for
at kvalificere beslutningsgrundlaget, før der træffes endelig beslutning om akutsygeplejerskens fremtidige organisering.
Med sagen blev det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden præsenteret for arbejdet i arbejdsgruppen.  

Frederiksberg Kommune er gået målrettet til forhandlingerne med et ønske om at bevare akutsygeplejen i kommunalt
regi. På grund af uenighed blandt medlemmerne af Det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden, måtte sagen i
afstemning, hvor Frederiksberg og Københavns Kommune blev stemt ned. Det blev derfor besluttet, at akutsygeplejen
organiseres i en samarbejdsmodel med en fælles styregruppe, hvor driften varetages af Bispebjerg og Frederiksberg
Hospital per 1. januar 2027.  

De kommunale medlemmer af sundhedsrådet fra henholdsvis Frederiksberg og Københavns Kommune fik følgende
tilføjet protokollen: ”Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune er forundret over, at regionen, som ikke
tidligere har drevet en akutsygepleje, vil overtage kommunernes velfungerende tilbud, i stedet for at lade kommunerne,
som har mange års erfaring, fortsætte med at drive og udvikleakutsygeplejen. Kommunerne frygter, at borgere og
samarbejdspartnere risikerer at få dårligere hjælp, hvilket i sidste ende kan føre til forværring af sygdom og flere akutte
indlæggelser for borgerne. Begge kommuner har en størrelse som betyder der er stor volumen og høj kvalitet i de
eksisterende tilbud. Anbefalingen fra Sundhedsstrukturkommissionen var ikke at ændre på det der fungerer, og de
anbefalede ovenikøbet at store kommuner fortsat kunne være operatører på opgaven”. 

Sagen bliver afgjort i det Forberedende Regionsråd Østdanmark tirsdag den 17. marts. 

5. Introduktion til regional og kommunal økonomi på sundhedsområdet 
Med denne sag fik det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden en generel introduktion til økonomi og styring i regional
kontekst, en introduktion til økonomien på både Bornholms Hospital og Bispebjerg og Frederiksberg Hospitalsamt til
økonomien på sundhedsområdet i kommunerne i sundhedsrådets geografi. 

På mødet blev sagen suppleret med oplæg fra Thomas Aarslev Fich, kontorchef i Frederiksberg Kommune samt Thomas
Ljungberg Jørgensen, Chefkonsulent, og Jakob Jans Johansen, chefkonsulent –begge fra Center for Økonomi i Region
Hovedstaden. Et oplæg fra Kristian Antonsen, hospitalsdirektør på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, blev udsat på
grund af tidsmangel. 

6. Indsatser for borgere over 18 år med psykisk sygdom 
Det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden tilkendegav på møde den 25. februar 2026, at rådet ønsker en drøftelse af
tilbud om udredning og behandling til borgere over 18 år med psykisk sygdom blandt andet med fokus på
socialpsykiatrien og koblingen til botilbud. Med sagen fik det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden en introduktion til
emnet og ramme for en indledende drøftelse af området. Sagen blev på mødet suppleret af et fælles oplæg fra Jacob Hess,
direktør i Socialforvaltningen i Københavns Kommune og Ida Hagemann, vicedirektør på Bispebjerg og Frederiksberg
Hospital.  

Det næste møde i det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden finder sted den 29. april 2026. 

5. Udvalgsmedlemmers adgang til informationer mv.
Forvaltningen gav en kort orientering om de forskellige muligheder, kommunalbestyrelsesmedlemmer har for at få
afklaret spørgsmål, at anmode forvaltningen om at forelægge en sag for et fagudvalg samt at få håndteret henvendelser fra
borgere. Der kan henvises til hjemmesiden https://kommunalbestyrelsen.frederiksberg.dk.

Bilag

Referat - Det Forberedende Sundhedsråd Hovedstaden 9. marts 2026

https://kommunalbestyrelsen.frederiksberg.dk/


Punkt 16: Beslutning om godkendelse af kvalitetsstandarder 2026 efter
høring i Seniorråd, Handicapråd og Udsatteråd

27.36.04-P23-1-26

Resumé

De reviderede kvalitetsstandarder for 2026 forelægges til godkendelse efter høring i Seniorrådet, Handicaprådet og
Udsatterådet. Ældre Sagen Frederiksberg har også afgivet høringssvar. Den reviderede 2026-udgave indeholder en række
nye ændringer herunder ændringer ift. ældreloven og helhedspleje, budgetændringer som følge af budget 2026, samt
mindre redaktionelle præciseringer og justering af takster. Høringssvarene er konstruktive og fremhæver blandt andet
kommunens fokus på værdighed, selvbestemmelse og rehabilitering samt tilbagevenden til rengøring hver 2. uge.
Høringssvarene har alene givet anledning til præciseringer i forhold til det tidligere forelagte udkast til kvalitetsstandarder.

Beslutning

Ældre- og Sundhedsudvalget

1. tog de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. godkendte – med de faldne bemærkninger – det reviderede udkast til kvalitetsstandarder for sundhed, pleje, træning

og omsorg 2026.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget

1. tager de indkomne høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil til efterretning og
2. godkender det reviderede udkast til kvalitetsstandarder for sundhed, pleje, træning og omsorg 2026.

Overskrift

Beslutning om godkendelse af kvalitetsstandarder 2026 efter høring i Seniorråd, Handicapråd og Udsatteråd  

Anledning

Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 24. november 2025 (pkt. 94) at sende udkast til kvalitetsstandarder i
høring i Seniorrådet, Handicaprådet, Udsatterådet. Endvidere har Ældre Sagen Frederiksberg, på eget initiativ, afgivet et
høringssvar (bilag 6). Med denne sag redegøres kort for de revideringer, der er foreslået i forhold til kvalitetsstandarderne
for 2025. Dernæst gennemgås og kommenteres de indkomne høringssvar. Høringssvarene har givet anledning til en række
præciseringer og sproglige justeringer, som fremmer dokumentets læsbarhed og gør det lettere at forstå og anvende for
borgerne. På den baggrund fremlægges et revideret udkast til kvalitetsstandarder til godkendelse i Ældre- og
Sundhedsudvalget

Udkast til kvalitetsstandarder er vedlagt som bilag 1 hvor mindre præciseringer og forslag på baggrund af høringssvarene
er indarbejdet. Ændringer er markeret med ændringsmarkeringer. Hovedpointerne på baggrund af høringerne er vedlagt i
bilag 2.

Revideringer i udkast til kvalitetsstandarder for 2026
I kvalitetsstandarden 2026 er der, udover en række mindre redaktionelle opdateringer og korrektioner, foretaget følgende
ændringer:

Rengøring hver anden uge (som følge af budget 2026)

Ændringer vedr. ældreloven, herunder ift. implementeringen af helhedspleje, med særligt fokus på:
Øget selvbestemmelse
Pårørende

Læsevenlighed på tværs (for forskellige borgergrupper)

Tilføjet afsnit om hjælpemidler ift. brand og rygning



Derudover er alle takster opdateret jf. takster for 2026. Se sagen fra Ældre- og Omsorgsudvalgets møde 24. november
2025 (pkt. 94) for en mere detaljeret gennemgang af revideringerne.

Gennemgang af høringssvar og forvaltningens bemærkninger hertil
Seniorrådet (bilag 3), Handicaprådet (bilag 4), Udsatterådet (bilag 5) og Ældre Sagen (bilag 6) har afgivet høringssvar.
Høringssvarene er konstruktive, hvor det fremhæves kommunens fokus på værdighed, selvbestemmelse og rehabilitering
samt tilbagevenden til rengøring hver 2. uge. Af specifikke tekstnære betragtninger kan nævnes præcisering af analoge
muligheder.

Centrale pointer fra høringssvarene fra rådene og forvaltningens bemærkninger hertil fremgår af bilag 2, ligesom de
enkelte høringssvar er vedlagt som bilag. Det skal indledningsvist bemærkes, som en generel betragtning, at al visitation
af hjælp og støtte foregår efter en konkret, individuel vurdering.

Seniorrådet anerkender de reviderede kvalitetsstandarder, herunder at værdighed, god service og høj faglighed er nøgleord
i kommunens sundheds- og omsorgsarbejde. Forvaltningen har i arbejdet med den nye ældrelov lagt op til en bred
inddragende proces, samle pårørende, seniorer, fagpersoner, råd og civilsamfundsorganisationer i en fælles proces, hvor
der formuleres principper og forslag til målbilleder for fremtidens ældrepleje.

Handicaprådet har en række tekstnære bemærkninger og foreslår bl.a. ændringer til afsnittene om kørsel og hjælpemidler.
 

Udsatterådet fremhæver i høringssvaret deres fokus på at mindske social ulighed i adgangen til sundhedstilbud samt at
styrke brobygningen mellem social- og sundhedsområdet. Konkret nævnes adgangen til hjemmehjælp og omsorgstilbud
samt fokus på lighed for borgere i udsatte positioner og behovet for at fastholde, at digitale løsninger ikke må være en
barriere for adgang til hjælp. Forvaltningen arbejder på at reducere social ulighed i sundhed som en del af Frederiksberg
Kommunes Udsattepolitik 2023-2026 og Politik for Sundhed 2023-2026. Derudover besluttede Ældre- og
Sundhedsudvalget på møde den 7. april 2025 (pkt. 26) at vedtage en ny Social Frivillighedsstrategi for 2025-2027.
Strategien indebærer blandt andet øget lighed i sundhed, ensomhedsbekæmpende initiativer og styrket foreningsliv
gennem udvidet strategisk samarbejde.

Ældre Sagen Frederiksbergs høringssvar lægger vægt på bl.a. ældreloven og dialog og selvbestemmelse. Fokuspunkter
som har været centrale i revideringen af kvalitetsstandarderne fra start.

Lovkrav om kvalitetsstandarder bortfaldt fra 1. juli 2025 med den nye ældrelov
Lovkravet om en årlig opdatering af kvalitetsstandarderne blev ophævet pr. 1. juli 2025 i forbindelse med den nye
ældrereforms ikrafttrædelse. Ældre- og Sundhedsudvalget besluttede på møde den 2. juni 2025 (pkt. 54) fortsat at have en
kvalitetsstandard for at sikre:

Transparens og ansvarlighed
Sikring af kvalitet
Tilpasning til lokale behov

Videre proces
Kvalitetsstandarderne vil blive sat op grafisk i et tilgængeligt layout og offentliggøres på kommunens hjemmeside. Som
tillæg er udarbejdet en liste med kontaktoplysninger samt en liste over frivillige foreninger, der har fået tilskud fra §7-
puljen, der ligeledes lægges på hjemmesiden.

Anbefaling

Høringssvarene har givet anledning til tekstnære præciseringer, men ingen større indholdsmæssige ændringer.
Forvaltningen anbefaler, at Ældre- og Sundhedsudvalget tager høringssvar og forvaltningens kommentarer hertil til
efterretning samt godkender udkast til kvalitetsstandarder for 2026.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling



Ældre- og Sundhedsudvalget

Bilag

Bilag 1 - Kvalitetsstandarder med justeringer til 2026-udgaven (høringsversion)_final

Bilag 2 - Hovedpointer fra høring af kvalitetsstandarder 2026 med forvaltningens bemærkninger

Bilag 3 - Høringssvar Seniorrådet

Bilag 4 - Høringssvar Handicaprådet

Bilag 5 - Høringssvar Udsatterådet

Bilag 6 - Høringssvar Ældre Sagen



Punkt 17: Beslutning om forslag fra 2. viceborgmester Michael Brautsch,
rådmand Alexandra Dessoy og kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete
Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen om at genindføre seniordag på
Frederiksberg

29.00.00-A00-17-25

Resumé

Det daværende Ældre- og Omsorgsudvalg udsatte sagen efter drøftelse i november 2025. Sagen genforelægges med
beskrivelse af yderligere alternative modeller til en årlig seniordag. Forvaltningen anbefaling er fortsat, at forslaget ikke
tiltrædes, idet udgifterne til en årlig seniordag ikke kan afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Beslutning

Ældre- og Sundhedsudvalget oversendte beslutningsforslaget om at genindføre seniordag til drøftelserne om budget 2027,
idet udvalget ønsker følgende modeller beskrevet: (A) Et arrangement planlagt og afviklet af Frederiksberg Kommune.
(B) Et arrangement planlagt og afviklet i samarbejde med Københavns Kommune.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget

indstiller til Magistraten, at forslaget ikke tiltrædes, idet udgifterne for de præsenterede modeller til en årlig
seniordag ikke kan afholdes inden for eksisterende økonomisk ramme.

Overskrift

Beslutning om forslag fra 2. viceborgmester Michael Brautsch, rådmand Alexandra Dessoy og
kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Bent Isager-Nielsen om at genindføre seniordag på
Frederiksberg

Anledning

Sagen blev udsat efter drøftelse af Ældre- og Omsorgsudvalget (bilag 1) på møde den 24. november 2025 (ÆOU 24/11-
2025, pkt. 96). Udvalget ønskede, at forvaltningen genvurderede, om et arrangement kan holdes inden for den
eksisterende økonomiske ramme, samt beskrev en model med udgangspunkt i arrangementet ”Mere Fri Tid” af Røde Kors
Hovedstaden og Københavns Kommune. 

Anbefaling

Hvad kan gøres inden for den eksisterende økonomiske ramme
Det er fortsat forvaltningens vurdering, at det ikke vil være muligt at afholde et arrangement som det foreslåede inden for
den eksisterende økonomiske ramme.

En mulighed for finansiering af Seniordag kan være at skære i § 7-puljen. Det vil dog medføre at færre aktiviteter, der
udbyder forebyggende, sundhedsfremmende og aktiverende tilbud til borgere over 65 år vil blive støttet.

Hertil kommer, at såfremt seniordag kobles til et allerede eksisterende arrangement på Frederiksberg såsom Motionsdag,
vil dette bl.a. medføre, at fokus på motion forringes samt kræve opjustering i ressourcer og en større lokation, hvilket vil
kræve flere midler til finansiering. At sammensætte to arrangementer kan også medføre en forringelse af hver af
arrangementernes kvalitet. 

”Røde Kors Hovedstaden og Københavns Kommune”-modellen
Arrangementet ”Mere Fri Tid” er et samarbejde mellem Københavns Kommune og Røde Kors Hovedstaden. Messen har i
2026 bl.a. indebåret oplæg af sundheds- og omsorgsborgmesteren i København, ældreministeren og ekstern oplægsholder
som Rane Willerslev. I 2026 deltog 2.750 ældre borgere, der var 70 forskellige foreninger og organisationer på messen
med standere, og der var tilknyttet en podcastserie. Københavns Kommunes samlede budget for messen er i
størrelsesordenen 1 mio. kr.



Hvis arrangementet skal oversættes til Frederiksberg-regi, vil det ikke være i lige så stor skala, da det er en mindre
målgruppe. Selvom det er et arrangement af mindre skala, vil arrangementet have væsentlige udgifter ud over den
nuværende økonomiske ramme. 

Samarbejde med Røde Kors Hovedstaden og Københavns Kommune
I forvaltningens dialog med Røde Kors Hovedstaden og Københavns Kommune for at belyse denne sag, har begge parter
peget på muligheden for arrangementet ”Mere Fri Tid” kunne ske i samarbejde med Frederiksberg Kommune. Et sådant
samarbejde vil kræve finansiering ift. Frederiksberg Kommunes andel af deltagere inden for målgruppen.

Et mere detaljeret overslag over omkostninger ved de forskellige modeller vil blive udarbejdet, såfremt udvalget vælger at
udsætte sagen til budget 2027.

Forvaltningen anbefaler på baggrund af ovenstående, at forslaget ikke tiltrædes, idet udgifterne til en årlig seniordag ikke
kan afholdes inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Ældre- og Sundhedsudvalget

Bilag

Bilag 1: Sagsfremstilling af beslutningsforslag om genindførelse af seniordag november 2025



Punkt 18: Beslutning om forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne
Merete Winther Hildebrandt og Jacob Rosenberg og 2. viceborgmester
Michael Brautsch om fælles indsats mod opioider

29.09.00-G01-15-25

Resumé

Der er den 29. september 2025 stillet forslag om fælles indsats mod opioider. Frederiksberg Kommune har allerede fokus
på forebyggelse af opioidmisbrug både i lokale indsatser på Frederiksberg, i kommunens samarbejde med Københavns
Kommune samt i regionen og på nationalt plan.

En yderligere, mere formaliseret fælles opioidindsats ligger ud over den nuværende økonomiske ramme. Det indstilles på
den baggrund, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes.

Beslutning

Ældre- og Sundhedsudvalget

oversendte beslutningsforslaget om fælles indsats mod opioider til drøftelserne om budget 2027.

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Ældre- og Sundhedsudvalget

indstiller til Magistraten, at beslutningsforslaget ikke tiltrædes, idet forvaltningen vurderer, at forslaget vil medføre
udgifter, som ikke kan finansieres inden for den eksisterende økonomiske ramme.

Forvaltningen indstiller, at Børneudvalget og Socialudvalget

tager sagen til efterretning.

Overskrift

Beslutning om forslag fra kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Jacob Rosenberg og 2.
viceborgmester Michael Brautsch om fælles indsats mod opioider

Anledning

Kommunalbestyrelsesmedlemmerne Merete Winther Hildebrandt og Jacob Rosenberg og 2. viceborgmester Michael
Brautsch 2. har stillet forslag om fælles indsats mod opioider. 
 
Kommunalbestyrelsen oversendte den 29. september 2025 forslaget til behandling i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
Ansvaret for kommunens generelle sundheds- og forebyggelsesinitiativer ligger i denne valgperiode hos Ældre- og
Sundhedsudvalget, som derfor behandler beslutningsforslaget.

Børneudvalget og Socialudvalget får sagen til orientering parallelt med behandlingen i Ældre- og Sundhedsudvalget.

Forslag: 
"Baggrund:
Opioid-misbrug og ulovligt salg kender ikke kommunegrænser, og der ses desværre et stigende antal unge, der i større
eller mindre omfang bliver afhængige af de syntetiske stoffer.

Når problemerne opstår i én kommune, spreder de sig hurtigt og rammer også nabokommunen og regionen.

Forslag:
Derfor foreslår Det Konservative Folkeparti, at vi går i dialog med Københavns Kommune og Regionen om
en fælles og koordineret indsats mod misbrug og salg af opioider.

En fælles strategi kan bl.a. omfatte:



bedre koordinering af opsporing mellem kommunerne og regionen
samarbejde med skoler og ungdomsuddannelser, i regi af vores allerede indgåede partnerskabsaftaler
fælles samarbejde med politi og sundhedsvæsen,
og forebyggende indsatser på tværs af grænserne, så vi ikke kun slukker ildebrande, men også undgår, at de opstår"

Anbefaling

Forvaltningens bemærkninger
Frederiksberg Kommune oplever et langsomt stigende antal unge med opioidmisbrug sammenlignet med 2024. Aktuelt er
ca. 30 unge mellem 15 og 25 år indskrevet i misbrugsbehandling - det er dog ikke udelukkende unge med opioidmisbrug,
men også kokain, hash og alkoholproblematikker. Derudover er der 10 unge i aldersgruppen indskrevet i
rådgivningsforløb. Frederiksberg Kommunes Rusmiddelcenter (FKRC) har desuden opdateret deres behandlingstilbud til
unge, så der kan tilbydes endnu tættere og opsøgende kontakt. 

SSP-organisationen (skole, socialforvaltning, politi) har dog ikke en oplevelse af, at opioider er den form for stimulans,
der fylder mest hos de unge under 18 år på Frederiksberg. SSP Frederiksberg er bevidst om at forbruget eksisterer, men
målgruppen er ofte de unge som i forvejen har et blandingsmisbrug i form af hash, alkohol og anden form for stimulans,
men dem træffer SSP-medarbejderne på gadeplan ikke ofte.

Lokale indsatser
De væsentligste aktører i de lokale indsatser er Forebyggelsesområdet (Sundhedscentret), Frederiksberg Kommunes
Rusmiddelcenter (FKRC) samt SSP-Frederiksberg (skole, socialforvaltning, politi).

Af eksisterende lokale indsatser kan nævnes:

FKRC samarbejder med Forebyggelsesområdets ungedel gennem Forebyggelsesområdet partnerskabsaftaler med
ungdomsuddannelserne.
FKRC og Sundhedscentret har sammen holdt oplæg for ledelse og personale på tre
ungdomsuddannelsesinstitutioner på baggrund af henvendelse fra institutionerne efter konkrete episoder med
opioider.
FKRC fokuserer i den kommende tid i endnu højere grad på de unge ved at øge rådgivning, vejledning og
behandlingstilbud – bl.a. en "erfaringsbank" med unge med erfaring med behandling kan være ambassadører
SSP-Frederiksberg har generelt et tæt samarbejde med Forebyggelsesområdet om brug af alkohol, nikotin og andre
rusmidler blandt børn og unge på Frederiksberg.
SSP-Frederiksberg har en tæt dialog med Nærpolitiet, og der gives løbende info omkring kiosker som sælger bl.a.
opioider. Denne info udveksles for at sætte en stopper for salg og for at forhindre unge i et yderligere misbrug.
Forebyggelsesområdet planlægger i samarbejde med U-turn (rådgivning og behandling for unge med misbrug)
afholdelse af et temamøde for fagpersonale om opioider i 2026, på baggrund af den stigende tendens af unge med
opioidrelaterede problematikker. 

Samarbejde med Københavns Kommune
Af eksisterende samarbejder med Københavns Kommune kan nævnes:

Frederiksberg Kommune og Københavns Kommune har allerede en løbende dialog og erfaringsudveksling om unge
med opioidrelaterede problematikker, og der pågår en afdækning af muligheden for et nyt samlet
ungebehandlingstilbud og samarbejde på tværs af kommunegrænser.
SSP-Frederiksberg har en tæt dialog og samarbejde med de øvrige kommuner i politikreds København omkring
flere forskellige kriminalpræventive tendenser.

Regionale og nationale indsatser
Sundhedsstyrelsen og Københavns Kommune lancerede i sommeren 2025 en kampagne om unge med opioidmisbrug -
Vidensbank om opioider - en del af regeringsudspillet 'Ungdom uden opioider'. 

Også som en del af regeringsudspillet er der ved at blive etableret et nyt “Nationalt Kompetencecenter for Substitutions-
og Abstinensbehandling” på Bispebjerg og Frederiksberg Hospital, for at styrke behandlingen af opioidafhængighed i
Danmark, med særligt fokus på børn og unge. Centeret forventes i drift i starten af 2026, og skal arbejde tæt sammen med
kommuner og regioner for at sikre en landsdækkende indsats.

På regionalt plan blev der i 2025 igangsat en forebyggende indsats i samarbejde med STX-gymnasierne i Region
Hovedstaden, der skal styrke ungdomsuddannelsernes arbejde med at forebygge og håndtere unges brug af euforiserende
stoffer. Indsatsen er startet på baggrund en henvendelse fra 25 rektorer fra Gymnasiefællesskabet (i 2024), som udtrykte
deres bekymring for et stigende brug af euforiserende stoffer blandt deres elever samt et ønske om at samarbejde med
regionen om en forebyggende indsats.



Indsatsen består af 2 faglige netværksmøder årligt for udpegede ressourcepersoner fra STX-gymnasierne, hvor de får
nyeste viden om unge og euforiserende stoffer. Netværksmøderne skal understøtte vidensdeling og erfaringsudveksling på
tværs af gymnasier og kommuner. Der er et stort fokus på, at oplæg m.m. skal være handlingsanvisende og tilpasset en
gymnasiekontekst. Indsatsen kører i 2025-2027, og evalueres af ’Det Sektorfri Forebyggelseslaboratorium’.

Dertil kan nævnes, at FKRC sidder i styregrupperne for det Landsdækkende ungebehandlernetværk, samt U-turn
netværket, og deltager aktivt i de planlagte temadage. 

Forvaltningens anbefaling
Som det er beskrevet i afsnittene ovenfor, er der allerede fokus på forebyggelse af opioidmisbrug både i lokale indsatser
på Frederiksberg, i kommunens samarbejde med Københavns Kommune samt i regionen og på nationalt plan.
Forvaltningen vurderer, at de eksisterende og planlagte indsatser og aktiviteter modsvarer aktørernes nuværende behov og
efterspørgsel.

Ønskes der alligevel indsatser ud over de eksisterende i form af en mere formaliseret og systematisk fælles opioidindsats,
vil det kræve ressourcer til koordinering og projektledelse på tværs af de involverede aktører. En sådan indsats vurderer
forvaltningen vil kræve et ressourcetræk, som ligger ud over den nuværende økonomiske ramme – derfor indstilles
forslaget til ikke at blive tiltrådt under henvisning til økonomien.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Børneudvalget
Socialudvalget
Ældre- og Sundhedsudvalget
Magistraten
Kommunalbestyrelsen



Punkt 19: Orientering om regnskabsopfølgning 2025 samt første bud på
2026

00.30.14-S00-2-26

Resumé

Regnskabet for 2025 er nu afsluttet. Inden den endelige sag om årsregnskabet 2025 forelægges til politisk behandling,
præsenteres her en opsummering af de overordnede resultater samt de væsentligste afvigelser.

Regnskabet for 2025 viser, at kommunen overholder det politisk vedtagne budget, med mindreudgifter på serviceområdet,
overførselsområdet og anlæg. Derudover indeholder sagen et første bud på forventningerne for regnskabet 2026 på
serviceområdet samt en gennemgang af de aktuelle og kendte risici, som det er relevant at være opmærksom på i den
videre økonomiopfølgning.

Beslutning

Ældre- og Sundhedsudvalget

tog sagen til orientering

Indstilling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten

1. tager regnskabsopfølgning for 2025 til efterregning
2. tager første bud på regnskab 2026 til efterretning
3. tager forøgelse af den negative anlægspulje til efterretning

 

Fagudvalg får sagen til orientering

Overskrift

Orientering om regnskabsopfølgning 2025 og første bud på 2026

Anledning

Regnskabsopfølgningen er en tidlig og hurtig tilbagemelding på regnskabsresultatet for 2025. Det er en opsummering af
de overordnede resultater og de væsentligste afvigelser for serviceudgifter, overførselsudgifter og anlægsudgifter inden
for anlægsrammen, der forelægges forud for den endelige sag om årsregnskabet 2025. Årsregnskabet behandles i
Magistraten 20. april 2026.

Regnskabsresultatet viser, at der på servicerammen er mindreudgifter for 39,6 mio. kr. (0,8%), på overførselsudgifter er
mindreudgifter for 43,6 mio. kr. (2,4%), og anlæg inden for anlægsrammen viser mindreudgifter for 42,5 mio. kr. (12 %).
Mindreudgifter på anlæg er langt overvejende forskydninger til 2026, dvs. at kommunen fortsat skal afholde udgiften, den
falder blot senere. 

En gennemgang af regnskabsopfølgningen fremgår af bilag 1 og er yderligere uddybet i de tilhørende
udvalgsgennemgange i bilag 2.01-2.11.

En dybere gennemgang af alle poster forelægges med årsregnskabet på Magistratens møde 20. april 2026.

Bilag 1 og de tilhørende udvalgsgennemgange i bilag 2 indeholder også et første bud på regnskabet for 2026 på service.

Første bud omfatter alene serviceudgifter og er baseret på regnskabsresultatet for 2025 holdt op mod budgettet for 2026.
Der er således ikke tale om en egentlig prognose som i de forventede regnskaber. Den første prognose for 2026 bliver i 1.
forventede regnskab, der forelægges Magistraten den 4. maj 2026. Overordnet viser første bud på 2026 en række risici
som giver et økonomisk udfaldsrum mellem -24 mio. kr. og +38 mio. kr. ud af et samlet budget på 5.216 mio. kr., hvilket
er på niveau med tidligere år og peger på at budgettet overholdes i 2026. Derudover skal første bud for 2026, ses i



sammenhæng med puljen til uforudsete udgifter på 47 mio. kr. og 8,4 mio. kr. reserveret til vækst på det specialiserede
område. Puljen til uforudsete udgifter er på nuværende tidspunkt udisponeret, men skal jf. kommunens principper for
økonomistyring også dække overførsel af midler fra tidligere budgetår samt ændring i udgifter som følge
befolkningsudviklingen (demografiregulering). 

Risikoen dækker over, at der er udvalg hvor risikobilledet peger mest i retning af merudgifter og udvalg, hvor det peget
mest i retning af mindreudgifter. De udvalg som peget mest i retning af merudgifter, er Børneudvalget,
Undervisningsudvalget, Magistraten samt Kultur- og Fritidsudvalget. 

For Børneudvalget skal risiko for merforbrug ses i sammenhæng med ovenfor nævnte pulje, som udmøntes i 1. forventede
regnskab. Det er her et særligt opmærksomhedspunkt, at der er et stort budgetpres på de specialiserede områder, og der er
fortsat behov for ledelsesmæssig fokus og stram styring, for at det politisk vedtagne budget bliver overholdt. For
Undervisningsudvalget iværksættes en handleplan for Skolen ved Nordens Plads. På Kultur- og Fritidsudvalget
videreføres arbejdet med igangværende handleplaner for Frederiksberg Badene. Øvrige udvalgs indmeldinger giver ikke
anledning til tiltag på nuværende tidspunkt men følges tæt frem mod 1. forventede regnskab 2026. For Magistraten laves
opdateret prognose for udgiftspresset i 1. forventede regnskab. 

Der bemærkes, at mindreforbruget på service i regnskab 2025 i væsentlig grad kan tilskrives tidsmæssige forskydninger
og midlertidige afvigelser. Eksempelvis er der merindtægter vedrørende parkering, hvor kommunen modregnes af staten i
2026 og kommende år. Forslag med varig karakter indarbejdes i budget 2027 til udmøntning af det vedtagne
effektiviseringsmåltal. Mindreforbruget på overførselsområdet kan ikke fremskrives, idet området er omfattet af statens
midtvejsregulering som baseres på de samlede resultater i alle kommuner. På anlæg søges risikoen for mindreforbrug
imødekommet ved at øge aktivitetsniveauet over anlægsloftet (forhøjelse af den negative anlægspulje). 

Anbefaling

Forvaltningen indstiller, at Magistraten tager regnskabsopfølgning for 2025 og første bud på 2026 til efterretning.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Borgmesterpåtegning

Nej

Behandling

Magistraten

Alle fagudvalg til orientering

Bilag

Bilag 1 Regnskabsopfølgning 2025 og første bud på 2026

2.01 Regnskabsopfølgning 2025 - Magistraten

2.02 Regnskabsopfølgning 2025 - Klima-,Plan- og Bolig

2.03 Regnskabsopfølgning 2025 - Undervisningsudvalget

2.04 Regnskabsopfølgning 2025 - Ældre- og Omsorgsudvalget

2.05 Regnskabsopfølgning 2025 - Kultur- og Fritidsudvalget

2.06 Regnskabsopfølgning 2025 - Børneudvalget

2.07 Regnskabsopfølgning 2025 - Socialudvalget

2.08 Regnskabsopfølgning 2025 - Milljø. og Trafikudvalget

2.09 Regnskabsopfølgning 2025 - Arbejdsmarkeds--, Vækst-, og Uddannelsesudvalget



2.10 Regnskabsopfølgning 2025 - Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

2.11 Regnskabsopfølgning 2025 -By- og Erhvervsstrategisk udvalg
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